
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ          

УЧРЕЖДЕННИЕ  

ЕКАТЕРИНИНСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 36 

                                       

ПРИКАЗ 

   30.08.2023 г.                                                                               № 362 -В 

г. Краснодар 

 
 

Об организации полноценного рационального горячего питания учащихся  

и создании бракеражной комиссии для осуществления контроля за 

организацией питания обучающихся МАОУ Екатерининской гимназии № 36 

в 2023-2024 учебном году 

 

С целью осуществления контроля за объёмом и качеством оказываемых услуг 

по организации питания обучающихся: качеством доставляемых продуктов; 

соблюдением технологии приготовления пищи; использования качественного 

ассортимента продуктов питания и соблюдением санитарно-гигиенических 

требований при приготовлении и раздаче пищи в МАОУ Екатерининской гимназии 

№36, руководствуясь СанПиН 2.4.5.2409 - 08 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в образовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования»; на 

основании Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 15.01.2015 № 5 «Об утверждении порядка обеспечения льготным питанием 

учащихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Краснодарском крае»; Решения городской Думы Краснодара от 

28.01.2010 № 69  п.2 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

организации питания обучающихся в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования город Краснодар», п. 5 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан», 

Решение городской Думы Краснодара от 29.12.2015г. №8.п.14 О внесении 

изменений в решение городской Думы Краснодара от 28.01.2010г. №69 п.2 « Об 

утверждении Методических рекомендаций по организации питания обучающихся в 

муниципальных оброзовательных учреждениях муниципального образования город 

Краснодар», в соответствии с правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно 

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), утвержденных Постановлением главного государственного 

санитарного врача РФ от 30.06.2020г. № 16, в целях предупреждения 

распространения новой коронавирусной инфекции и от 13.07.2020 № 20 «О 

мероприятиях по профилактики гриппа и острых респираторных вирусных 

инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции в эпидемиологическом 

сезоне 2020-2021годов», учитывая рекомендации Федеральной службы по надзору 

в сфере прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020 № 02/3853-2020-

27 по профилактике новой коронавирусной  инфекции, рекомендации для 

работодателей по профилактике коронавирусной инфекции на рабочих 

местах)07.04.2020 № 02/63338-2020-15, письмо Федеральной службы по надзору в 



сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 20.04.2020 № 

02/7376-2020-24 «О направлении рекомендаций по организации работы 

предприятий в условиях распространения рисков COVID-19», во исполнении 

Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон» «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статьи 37 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Совет по питанию в составе: 

Председатель: Максимова Г.М., заместитель директора. 

Члены совета: Сиропова М.А., учитель начальных классов, председатель ПК; 

                         Сенникова В.П., ответственная за питание; 

                         Громыков С.В., член управляющего совета; 

                            Саакян Г.А., представитель родительской общественности. 

          2. Назначить ответственным: 

 2.1.  За организацию питания учащихся с 01 сентября 2023 г., контроль и 

ведение документации, необходимой для предоставления питания обучающихся по 

каждой категории Максимову Галину Михайловну, заместителя директора. 

 2.2. За ведение данных по питанию учащихся в программе «Питание» 

Сенникову В.П., ответственная за питание. 

 2.3. За ведение учета количества питающихся и составление отчетности по 

питанию Сенникову В.П., ответственная за питание. 

2.4. За назначение льготного питания Харлашкин В.В., социальный педагог. 

3. Организовать горячее питание обучающихся с учетом выплат, 

предназначенных на частичные компенсации удорожания стоимости питания с 01 

сентября 2023 года. 

3.1. Организовать по пятидневной рабочей неделе бесплатное горячее питание 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования (1-

4 классы), одноразовое горячее питание (завтрак) для обучающихся в первую 

смену на сумму 66 рублей 53 копейки. 

3.2. Организовать по шестидневной рабочей неделе одноразовое горячее 

питание 5-11 классов (завтраки), обучающихся по очной форме обучения в первую 

смену: 

- в возрасте 11 лет и старше -  78 рублей 09 копеек, в т.ч. дополнительная мера 

социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости питания 

обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования город Краснодар в сумме 10 руб.50 

копеек, за счет средств местного бюджета, бюджета муниципального образования 

город Краснодар. 

3.3. Организовать двухразовое питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 5- 11 классов, обучающихся по очной форме обучения в 

первую смену (при наличии документов): 

- в возрасте 11 лет и старше - 187 рублей 41 копейка, дополнительная мера 

социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной 

форме обучения. 

3.4. Организовать питание детей из многодетных семей, обучающихся по 

очной форме обучения в первую смену, завтраком (при наличии документов): 



- в возрасте 11 лет и старше – 78 рублей 09 копеек, в т.ч. дополнительная мера 

социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости питания 

обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования город Краснодар в сумме 10 руб.50 

копеек, за счет средств местного бюджета, бюджета муниципального образования 

город Краснодар и 10 рублей по обеспечению льготным питанием учащихся из 

многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях за счет 

краевого бюджета. 

3.5. Организовать питание детей из малоимущих семей, обучающихся по 

очной форме обучения в первую смену, завтраком (при наличии документов): 

- в возрасте 11лет и старше – 78 руб. 09 коп., в т.ч. 15 рублей - дополнительная 

мера социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости питания 

детей из малоимущих семей, обучающихся по очной форме обучения в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования 

город Краснодар, 10 руб. 50 коп., Дополнительная мера социальной поддержки в 

виде частичной компенсации стоимости питания обучающихся по очной форме 

обучения в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования город Краснодар в сумме 10 руб.50 копеек, за счет средств местного 

бюджета. 

 

4. Меню утверждать в ТУ Роспотребнадзоре по Краснодарскому краю при 

согласовании с директором гимназии. 

5. Установить следующий график питания обучающихся гимназии: 

I смена  

1-я перемена 

08:40 – 08:50 

 

 

09:10 – 09:20 

 

2-я перемена 

09:40 - 09:50  

 

 

10:10 – 10:20 

 

3-я перемена 

10:40 – 10:50 

 

4-я перемена 

11:30 – 11:40 

 

5-я перемена 

12:20 – 12:30 

 

Большой зал – 10а, 10б, 10в,11а, 11б, 11в 

Малый зал – 3а 

 

Большой зал – 2а, 2б, 2в 

 

 

Большой зал – 4а, 4б, 4в 

Малый зал –  3б, 3в 

 

Большой зал – 1а, 1б, 1в 

 

 

Большой зал – 9а, 9б, 9в 

Малый зал –  8б, 8в 

 

Большой зал – 5а, 5б, 5в 

Малый зал –  6а, 6б 

 

Большой зал – 7а, 7б, 7в 

Малый зал –  6в, 6б 

 

6. Возложить ответственность на классных руководителей: 



– за ежедневную подачу заявок в столовую на питание учащихся по 

фактическому присутствию детей в школе; 

– за ведение табеля учета посещаемости питающихся; 

– за сопровождение учащихся в столовую в соответствии с графиком питания; 

– за соблюдение правил гигиены и за приемом пищи учащимися; 

– за соблюдением мер безопасности в связи с короновирусной инфекцией 

(COVID-19). 

– за соблюдение порядка в столовой во время питания учащихся; 

– за проведение бесед среди учащихся и родителей о важности здорового 

питания, культуре и безопасности поведения в столовой; 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 Директор МАОУ Екатерининской гимназии №36              Н.Н. Давыдова    

 
Приложение № 1 

к приказу № _______ 

от ______________ 20__г. 

 

 

Образец заявки классного руководителя на питание учащихся 

 

 

ДАТА  «___»________________20 ____  г. 

КЛАСС ______________ 

Кол-во фактически питающихся_____________ 

В ТОМ ЧИСЛЕ: 

 Кол-во многодетных________________ 

Кол-во малоимущих________________ 

Кол-во  ОВЗ________________ 

 

Классный  

руководитель ________________    ____________ 
                                                              (подпись) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-29T15:27:43+0300
	Давыдова Надежда Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




